MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Comunicagio Interna n° 1/ TUCANO - 1* PJ - PROMOTORIA DE JUSTICA

Em 28 de julho de 2022.
De: @nome interessado@
Para: @nome destinatario@
Assunto:

Oficio n° 072/2022/MP/TUCANO

Tucano, 28 de julho de 2022.

Ao Senhor
Frederico Welington Silveira Soares
Superintendéncia de Gestdo Administrativa

Salvador — Bahia.

Prezado(a) Senhor(a),

Cumprimentando-o cordialmente, solicito a Vossa Senhoria os bons préstimos no sentido de firmar o contrato de LOCACAO DE IMOVEL para instalagio da sede da 1* e 2°
Promotoria de Justi¢a de Tucano, tendo em vista a necessidade de adequar a estrutura fisica do Ministério Publico, que atualmente funciona em apenas 01 (uma) sala de cerca de 20 m?

do Forum Prof. Raimundo Brito, na Rua Sao Jodo, s/n°, Centro, neste Municipio.

A assungdo deste subscritor como Promotor de Justica titular se deu no periodo da Fase 01 do Protocolo de Enfrentamento a Covid-19, em 22/05/2020, ¢ atualmente o Ministério

Publico em Tucano conta com 01 assessor técnico-juridico, 02 assistentes técnico-administrativos, e os estagiarios de nivel superior ¢ nivel médio (em processo de contratagio).

Ha que se considerar que o retorno ao trabalho presencial demonstrou a inviabilidade de manter o fluxo de pessoal e das atividades desenvolvidas, como o atendimento ao publico

presencial, a realizagdo de audiéncias extrajudiciais e atividades ndo-procedimentais,

Importante mencionar que o apoio técnico-administrativo identificou mais de um imével que atende os requisitos para instalagdo de sede propria, como o estado de conservagao, valor

do aluguel, boa localizagdo, espago e disponibilidade para locagao.

Em anexo, segue a descrigdo e as fotografias do imovel situado na Rua Acbal Miranda Bastos, n 30, Centro, Tucano — Bahia.

Estando a disposigdo para qualquer esclarecimento que se foram necessarios, e aguardando o cumprimento da solicitagdo com brevidade, apresento votos de consideragdo e aprego.

MARCOS JOSE PASSOS OLIVEIRA SANTOS

Promotor de Justi¢a

Sel! YEI Documento assinado eletronicamente por Marcos José Passos Oliveira Santos em 28/07/2022, as 12:15, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a Diretoria de Engenharia e Arquitetura para, em articulagdo com a Promotoria de Justica de Tucano,
avaliar o imodvel indicado para locagdo, bem como a possibilidade de atendimento ao pleito formulado pelo Dr. Marcos José Passos Oliveira Santos, Promotor de
Justiga, com posterior retorno.

Frederico Welington Silveira Soares
SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA

seijl

YB Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 29/07/2022, as 16:22, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
assinatura de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0419615 e o cddigo CRC 347C96C6.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a Coordenacdo de Projetos para adogdo das medidas cabiveis visando a avaliagdo do imovel indicado para instalagdo da sede
da PJ de Tucano.

Atenciosamente,

Paulo Sampaio
Diretor de Engenharia e Arquitetura

SQ'! ‘5 Documento assinado eletronicamente por Paulo Vinicius Castro Sampaio em 22/08/2022, as 14:30, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
=documento_conferir&id_or c xterno=0 informando o cédigo verificador 0439840 e o cddigo CRC 41B8DESA.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

A Secretaria Processual ¢ Administrativa da Promotoria de Justica de Tucano,

Tendo em vista a necessidade de realizagdo de vistoria para avaliacdo do imovel proposto a locagdo ja indicado neste expediente (0419598),
esta Coordenagdo solicita, atendendo ao principio da eficiéncia e da economicidade, o levantamento de outros imdveis passiveis de atenderem as necessidas
dessa PJ na cidade de Tucano-BA.

De acordo com os critérios estabelecidos nas Instru¢des Técnicas para Projetos de Edificagdes do Ministério Publico da Bahia, bem como o
atual quadro de servidores e Promotorias de Justica dessa Regional, estima-se que seja necessario um iméovel com espagos/comodos suficientes para garantir, a0
menos, o seguinte programa de necessidades: Recepcdo/atendimento e espera; Secretaria Processual; 2 (dois) Gabinetes de Promotor de Justica (com
Assessores); 02 sanitarios (masculino e feminino); Copa/DML.

Para tanto, sugere-se que apresente, preferencialmente, os seguintes parametros:

Area construida de aproximadamente 100m?;

Totalmente acabado e em bom estado de conservagéo;

Documentagéo regular;

Possibilidade de desocupagdo e entrega imediata;

De uso exclusivo, ndo compartilhado e com fornecimento de agua, luz e rede telefonica individualizados;
Totalmente térreo e sem desniveis internos;

Circulagdes/corredores com largura maior que 1,20m;

Cobertura com laje de forro;

Localizagdo em area urbana acessivel, em via sem declive ou aclive acentuado, pavimentada e de boa visibilidade, proxima a pontos de transporte publico e
orgéos afins;

e Localizagdo em regido dotada de infraestrutura de energia elétrica, telefonia, agua, esgoto e drenagem.

Isso posto, retorno o expediente para ciéncia e atendimento as diligéncias acima.

Estamos a disposi¢@o para quaisquer outros esclarecimentos necessarios.

Fernanda Araujo

Gerente
Coordenacgao de Projetos

Sel! E Documento assinado eletronicamente por Fernanda de Aratjo Quadros em 30/08/2022, as 19:22, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Considerando o teor do despacho ID0442244, realizei o levantamento de outros imdveis passiveis de atender as necessidas dessa PJ na cidade de Tucano-BA. Em
contato com a corretora MARIA SANTOS, CRECI 26282, Tel.: (75) 99266-1165, os imoveis indicados ndo estdo disponiveis para locagdo e em

alguns casos os proprietarios ndo manifestaram interesse em firmar com o contrato com o Ministério Publico.

Informo, ainda, que, além do imével indicado no expediente0419598, cujas fotografias foram juntadas a presente (ID0457531), foi encontrado

apenas um imo6vel que atenderia os requisitos elencados por essa Coordenacdo, descrito na documentagdo juntada a presente (ID 0457532)

Estando a disposigédo para qualquer esclarecimento, e aguardando o cumprimento da solicitagdo com brevidade, apresento votos de estima e consideragéo.

Tucano, 19 de setembro de 2022.

seil o

Documento assinado eletronicamente por Lais Santos Pimentel em 19/09/2022, as 15:55, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o codigo verificador 0457525 e o codigo CRC 2FFAC84C.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Ao Arq. Leonardo Aratjo,

Encaminhe-se o expediente para programacdo e demais providéncias necessarias para realizagdo da vistoria, com posterior elaboragdo de
relatorio e retorno a esta Coordenagao.

André Niemeyer

Gerente em exercicio
Coordenagdo de Projetos

seil 2

Documento assinado eletronicamente por Andre Goes Niemeyer em 19/09/2022, as 17:03, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0462837 e o cédigo CRC 14F7E923.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A Coordenagio de Projetos,

DESPACHO

Apbs vistoria "in loco" para analise de iméveis para locagdo, com o intuito de sediar as Promotorias de Justiga de Tucano, foi realizado um
relatorio de vistoria e as plantas dos imoveis pretendidos.

Retorno o expediente, com os documentos supracitados em anexo. Vale lembrar que a Unidade Pretendente 01 foi o imdvel indicado para
locagao, mesmo ndo atendendo completamente a acessibilidade.

Atenciosamente,

seil o

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Moraes de Araudjo em 26/01/2023, as 11:22, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinawr Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site h ntrolador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0569604 e o codigo CRC 814ABB1F.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Ao Diretor de Engenharia e Arquitetura,

Informo que, apos tratativas com a Promotoria de Justi¢a de Tucano e com o Sr. José Romario Dantas de Souza, proprietario do imével 01,
situado a Rua Acbal Miranda Bastos, n° 30, Centro, referente aos servigos necessarios para adequagao da edificagdo ao uso do MP-BA, restou alinhado que:

e Conforme documento 0624845, o proprietario aprova a execugao das intervengdes propostas na edificag@o e se responsabilizara pela execugdo dos seguintes
Servigos:

1. Construgdo de rampa de acesso (em piso cimentado) da calgada para a parte interna do imével, conforme norma de acessibilidade NBR 9050;

2. Reforma e ampliagdo do lavabo para torna-lo acessivel a cadeirantes, com alteragdo da porta de acesso, substituigao e instalagdo de lougas sanitarias,
inclusive 2 barras de apoio, em atendimento a algumas exigéncias da norma de acessibilidade NBR 9050;

. Instalag@o de divisoria naval para divisdo de ambientes;

. Infraestrutura (instalagdo elétrica, frigorigena e drenos) e instalagdo de 07 aparelhos de ar-condicionado (o equipamento sera de propriedade do MP);

. Colocagdo de grades em 4 (quatro) janelas com fechamento em vidro que apresentem risco a seguranga;

. Instalag@o instalacdo de porta em vidro temperado, com mola no acesso principal;

. Adaptacdo de pontos de instalagdes elétricas, telefonicas e de rede para atendimento ao layout proposto de mobiliario.

NN W

Ainda de acordo com a mensagem recebida, para a realizagdo dos servicos acima relacionados, o Sr. José Romario propde o acréscimo de
R$1.500,00 (um mil e quinhentos reais) pelo prazo de 12 meses, totalizando R$18.000,00 (dezoito mil reais), e demanda um prazo de 30 dias de caréncia para
conclusdo das adequagdes sob sua responsabilidade e entrega do imovel. O valor ofertado para locagdo também foi atualizado, passando de R$1.300,00 (mil e
trezentos reais) a R$2.000,00 (dois mil reais) mensais.

Sem mais, retorno o expediente e coloco-me a disposicdo para quaisquer outros esclarecimentos necessarios.

Fernanda Araujo

Gerente
Coordenagdo de Projetos

&
Sell & Documento assinado eletronicamente por Fernanda de Araujo Quadros em 30/03/2023, as 18:25, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A SGA,

DESPACHO

Informamos que, conforme relatério de vistoria em anexo (0569624) e documento 0574333, foi realizada vistoria em 02 (dois) iméveis previamente selecionados
visando uma possivel mudanca de sede da PJ de Tucano. Pelos motivos expostos no relatério, considera-se o imével 01, situado a Rua Acbal Miranda Bastos, n°
30, Centro, mais adequado a instalagdo da sede do MPBA nesta cidade, desde que realizadas as adaptagdes propostas no relatorio.

O valor proposto para o aluguel ¢ R$ 2.000,00 (dois mil reais) mensais, sendo que o proprietario se comprometeu em realizar os servigos de adaptagdo do imével
com a proposta de acrescer R$1.500,00 (um mil e quinhentos reais) ao valor do aluguel pelo prazo de 12 meses, totalizando R$18.000,00 (dezoito mil reais). O
prazo de caréncia para conclusdo das adequagdes sob sua responsabilidade e entrega do imével é 30 dias.

Assim sendo, retornamos o presente expediente para conhecimento e adogdo das providéncias cabiveis, nos colocando a disposi¢do para esclarecimentos
adicionais que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

Paulo Sampaio
Diretor de Engenharia e Arquitetura

YB Documento assinado eletronicamente por Paulo Vinicius Castro Sampaio em 31/03/2023, as 10:21, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justica para deliberagdo acerca do pleito formulado pelo
Dr. Marcos José Passos Oliveira Santos, Promotor de Justica de Tucano, para locagdo de imovel para sediar a mencionada Promotoria.

Registre-se que foi realizada vistoria em 02 (dois) iméveis previamente selecionados e o imoével 01, situado a Rua Acbal Miranda Bastos, n°
30, Centro, foi considerado o mais adequado a instalagdo da sede do MPBA no municipio, desde que realizadas as adapta¢des propostas no relatorio.

O valor proposto para a locagdo ¢ R$ 2.000,00 (dois mil reais) mensais. Como o proprietario do imével se comprometeu em realizar os
servigos de adaptacdo do imovel, propds o acréscimo de R$1.500,00 (um mil e quinhentos reais) ao valor do aluguel pelo prazo de 12 meses, que, somados ao
valor da locagdo, totalizara R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais) anuais. O prazo de caréncia para conclusdo das adequagdes sob sua responsabilidade e
entrega do imovel é 30 (trinta) dias.

Frederico Welington Silveira Soares
SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA

seil o

Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 31/03/2023, as 15:28, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

e Autorizado pela Procuradoria-Geral de Justiga.

DESPACHO

e Encaminhe-se o presente expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para conhecimento e adogdo das providéncias pertinentes, inclusive
quanto as comunicagdes necessarias.

PEDRO MAIA SOUZA MARQUES
Promotor de Justica
Chefe de Gabinete

L]
SQI! & Documento assinado eletronicamente por Pedro Maia Souza Marques em 28/04/2023, as 17:17, conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando a autorizagdo da Procuradoria-Geral de Justiga para locagdo de imoével para sediar a Promotoria de Justica de Tucano,
encaminhe-se o presente expediente a Diretoria Administrativa para conhecimento ¢ adogdo das providéncias pertinentes, inclusive quanto as comunicagdes
necessarias.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestdo Administrativa

seil o

Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 03/05/2023, as 17:10, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
assinatur de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0653238 e o cddigo CRC F270C4C2.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A Coordenagio de Execugio Orcamentaria,

DESPACHO

Tendo em vista a autorizagdo da Procuradoria-Geral de Justica (0648373), encaminhe-se o presente expediente para ciéncia e adog¢do das
providéncias necessarias a formalizagdo do processo de contratacdo, por dispensa de licitagdo, visando a locagdo de imovel urbano para abrigar a Promotoria de
Justi¢a de Tucano, no valor de RS 2.000,00 (dois mil reais) mensais, com o acréscimo, durante o periodo de 12 (doze) meses, do valor de R$1.500,00 (um mil e
quinhentos reais), por conta da realizagdo de adaptagdes por parte do proprietario,

Maria Amalia Borges Franco
Diretora Administrativa

.
Sel! ‘B Documento assinado eletronicamente por Maria Amalia Borges Franco em 10/05/2023, as 08:54, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Encaminha - se o processo para Diretoria de Engenharia e Arquitetura,

DESPACHO

Considerando o orgamento apresentado pelo proprietario no documento anexo (0624845), solicito que seja avaliada a vantajosidade para realizagdo dos servigos
que ele se comprometeu a executar no imovel, os quais serdo pagos pelo MP-BA no ambito do contrato de locagao.

E importante salientar que os orgamentos apresentados pelo proprietario, totalizaram R$ 18.000,00 (dezoito mil reais).

Ademais, solicito a incluséo no processo do projeto definitivo do imével.

Sel! YB Documento assinado eletronicamente por Michela Cordeiro de Araujo em 22/05/2023, as 11:40, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0672585 e o codigo CRC 39E3A475.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO
Encaminhe-se o presente expediente a Coordenacg@o de Obras para levantamento de custo estimado para realizagao da reforma proposta no estudo 0569632,
considerando apenas os servi¢os or¢ados pelo proprietario conforme documento 0624845, para efeitos de comparacéo e verificagdo da vantajosidade. Apos,
retorne-se a este Diretor.

Atenciosamente,

Paulo Sampaio
Diretor de Engenharia e Arquitetura

Sel! YB Documento assinado eletronicamente por Paulo Vinicius Castro Sampaio em 07/06/2023, as 15:58, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0691425 e o cédigo CRC 36836265.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminho o presente processo ao analista Tiago Lira para levantamento expedito de custo dos servigos or¢ados pelo proprietario.

seil 2

Documento assinado eletronicamente por Danilo Marcio Da Cruz Santos Pereira em 26/06/2023, as 13:52, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0704505 e o codigo CRC A21A1092.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Retorno o presente processo ao Coordenador de Obras Danilo Pereira ap6s levantamento expedito de custo dos servigos or¢ados pelo proprietario. Informo que o
valor or¢ado tendo como referéncia as bases oficiais foi de R$ 22.563,11 (vinte e dois mil quinhentos e sessenta e trés reais e onze centavos) , link para a
planilha (0706483) . A estimativa de custo ndo contempla os seguintes itens também néo or¢ados pelo proprietario: Adaptagao de pontos de instalacdes elétricas,
telefonicas e de rede para atendimento ao layout proposto de mobiliario, Instalag@o de itens de seguranca contra incéndio e panico e kit porta de madeira da sala de
Atendimento.

seil o

Documento assinado eletronicamente por Tiago Oliveira De Lira em 28/06/2023, as 08:35, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0706485 e o cddigo CRC DF88E82A.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Retorno o presente expediente ao Diretor de Engenharia e Arquitetura informando, em resposta ao doc. 0691425, que o custo de R$18.000,00 apresentado pelo
proprietario do imoével para execugio dos servigos discriminados no doc. 0624845 mostra-se vantajoso para a Administracdo, quando comparado ao custo
estimado de R$22.563,11 (conforme estimativa apresentada no doc. 0706483) para contratagéo destes mesmos servigos através de dispensa de licitagdo.

Cabe ressaltar que a referida estimativa de custo ndo contempla o fornecimento/instalagdo de porta de madeira para sala de atendimento, custo este
aparentemente também nao considerado pelo proprietario.

A estimativa de custo também nao contempla itens como: adaptacdo de pontos de instalagdes elétricas, telefonicas e de rede; fornecimento/instalagdo de
equipamento de climatiza¢do; fornecimento/instalacdo de itens de seguranga contra incéndio.

seil o

Documento assinado eletronicamente por Danilo Marcio Da Cruz Santos Pereira em 28/06/2023, as 10:51, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site htt i.sistemas.m ntrol. xtern
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 mformando o codigo venﬁcador 0706777 eo codlgo CRC BZDA6231
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Ciente e de acordo com as informagdes prestadas pela Coordenagdo de Obras (documento 0706777), retorno o presente expediente a Diretoria Administrativa /
Coordenagdo de Execucgdo Orgamentaria informando que o custo de R$18.000,00 apresentado pelo proprietario do imével mostra-se vantajoso para a
Administra¢do, quando comparado ao custo estimado de R$22.563,11 (conforme estimativa apresentada no doc. 0706483) para contratagdo destes mesmos
servigos através de dispensa de licitag@o.

Atenciosamente,

Paulo Sampaio
Diretor de Engenharia e Arquitetura

seijl

YB Documento assinado eletronicamente por Paulo Vinicius Castro Sampaio em 03/07/2023, as 11:21, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0710978 e o cddigo CRC 969FEB12.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminha-se a DCCL para emissdo da Minuta Contratual.

SQ'! & Documento assinado eletronicamente por Michela Cordeiro de Aratijo em 31/07/2023, as 15:07, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0741977 e o cédigo CRC F3EO8EE4.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Trata-se de procedimento visando a contratagdo de locagdo de imdvel urbano ndo residencial para abrigar a Promotoria de Justica de Tucano-BA encaminhado
pela referida Promotoria de Justica, conforme solicitagdo contida na Comunicagéo Interna 0419598.

Considerando a autoriza¢do pela Procuradoria-Geral de Justiga, conforme despacho 0648373 e a solicitagdo, por parte da Diretora Administrativa, das
providéncias necessarias a formalizagdo do processo de contratacdo por Dispensa de Licitagdo (0659682), informamos que o presente expediente ndo foi
instruido conforme Base de Conhecimento - Dispensa de Licitagido - Locacio de Bens Iméveis (controlador.php (mpba.mp.br)).

Identificamos que foi relacionado o processo 19.09.02350.0011290/2023-30 intitulado como "Dispensa de Licitagdo com Contrato Padronizado", porém sem
nenhum documento inserido, conforme imagem abaixo.

= e
=

o

b

F o~

Processo aberto somente na unidade DADM - EXECUCAD ORCAMENTARIA.

-

Q, Consultar Andamento

Processos Relacionados:
Solictagdes (1)

Diante do exposto, e, apds analise da instru¢do do processo em epigrafe, identificamos o que segue:

Nai d0d i "

1. Auséncia de processo relacionado de "Dispensa de Licitacdo - Geral", mas que podera ser aproveitado da criagdo do processo 19.09.02350.0011290/2023-
30 ja relacionado, porém sem inclusdo da documentagio exigida, conforme estabelece o item 8 do topico "Como se faz?" da Base de Conhecimento - Dispensa
icitacio - L 30 de Bens Imoveis:
8. Unidade Gestora Ordenador manifesta a ciéncia e encaminha para a Unidade Gestora Executor, para fins de converter o processo de Solicitacdo
em Dispensa de Licitacio — Locacio de Bens Iméveis, anexando o formuldrio de Dispensa, conforme modelo disponibilizado; (grifo nosso)

2. Auséncia de "Formulario de Dispensa de Licitagdo - Geral";

3. Documentag¢do do locador (pessoa fisica), vide item "Quando o locagao for Pessoa Fisica" do topico "Como se faz?" da Base de Conhecimento - Dispensa de
Licitagdo - Locacdo de Bens Imdveis, principalmente no que tange as certidoes:

5. Quitagoes de impostos como IPTU, seguros imobiliarios, dentre outros;

6. Certiddo conjunta negativa de débitos junto a receita federal;

7. Certificado de antecedentes criminais;

8. Certiddo emitida pelos distribuidores estaduais e federais (nas esferas civeis e criminais) em relagdo ao proprietdrio do imével;

9. Certiddo de casamento, quando for o caso, e procuragdo, caso o contrato ndo figure em nome do casal e o regime de casamento seja em comunhdo
total ou parcial de bens;

4. Auséncia das informagGes or¢amentarias (formulario), conforme estabelece o item 9 do topico "Como se faz?" da Base de Conhecimento - Dispensa de
Licitacdo - Locagdo de Bens Imoveis;

9. A Unidade Gestora Executor anexa as informagées acerca da dotagdo or¢amentaria e dos recursos disponiveis;
No Termo de Referéncia:

5. Item 2.2: Solicitamos verificar a mengao a figura apenas de um locador, considerando que, no corpo da certiddo de inteiro teor (doc.0729786 )menciona que o
Sr. José Romario Dantas de Souza é casado em regime de comunhdo universal de bens com a Sra. Maria Rosa de Santana Souza, sendo, presumido serem
ambos proprietarios do imovel.

6. Itens 6.1 e 6.2: Solicitamos a revisdo dos mencionados itens, considerando que ndo restou claro a demonstragdo dos valores mencionados nos itens 6.1 ¢ 6.2
com a a tabela inserida, como por exemplo indicacdo do periodo total de 04 anos no item 6.2 e na tabela um periodo de 05 anos. Neste sentido, com base nas
informagdes contidas, sugerimos a utilizagdo da tabela abaixo:

VALOR ADAPTACOES VALOR VALOR

DESCRICAO QT l\}I]EAlE;) ARL ANUAL (AMORTIZADAS | TOTAL 1° | TOTAL PARA
(ALUGUEL) | (ALUGUEL) EM 12 ANO 05 ANOS

PARCELAS)




Locagéo de
Imével e 01 R$ R$ R$ R$ R$

adaptagodes

7. Item 17.1: O n° da dispensa indicada diz respeito a locag@o instruida no procedimento SEI n° 19.09.01754.0010577/2020-07, reiteramos a necessidade da
juntada do formulario de informagdes orgamentarias, contemplando o n° da dispensa correspondente a esta contratagao.

Orientamos, ainda, que os novos documentos deverdo ser incluidos apos o despacho desta Coordenaciio e que os documentos a serem retificados nao
sejam excluidos do expediente de modo a preservar o historico documental dos documentos anexados ao processo, pois 0s mesmos sdo objeto de analise e
manifestagao de outras unidades administrativas.

Apbs realizagdo dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Thalita Brito Caldas
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

-

3@'! ﬁ Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 04/08/2023, as 16:18, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
) | de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
‘ eletronica

-

3@'! tll Documento assinado eletronicamente por Thalita Brito Caldas em 04/08/2023, as 16:18, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
12020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletronica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0748007 e o codigo CRC 76A8535B.

19.09.01362.0016974/2022-75 0748007v14



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: JOSE ROMARIO DANTAS DE SOUZA
CPF

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis&o judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. nao constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao se refere a situacdo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuicdes sociais previstas nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n°
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacido desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:04:47 do dia 07/08/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 03/02/2024.

Cddigo de controle da certidao: D669.D556.3A0D.8372

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Informagoes Orgamentarias - 0751728

Formulario de Informagdes Orgamentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
2000 - Manutencao de Servigos Técnicos e Administrativos

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40101

Cdédigo da Unidade Gestora:
0003

Saldo Orgamentario:
42.000,00

Natureza da Despesa:
33.90.36.000

Responsavel pela Informagao:
MICHELA CORDEIRO DE ARAUJO

Responsavel pela Unidade Gestora:
MARIA AMALIA BORGES FRANCO

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
89/2023- DADM

~ eil Documento assinado eletronicamente por Michela Cordeiro de Araajo em 08/08/2023, as
Qimm'a @ 11:59, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do
eletrdnica Estado da Bahia.

s A autenticidade do documento pode ser conferida no site
== https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Retorna- se a DCCL,

DESPACHO

De acordo com o solicitado segue documentagéo anexa.

L]
SQI! & Documento assinado eletronicamente por Michela Cordeiro de Aratjo em 08/08/2023, as 12:01, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0751731 e o céddigo CRC 31ED4A00.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Devolvemos o procedimento a unidade demandante, acompanhado de minuta de contrato para validagdo (doc.0753895).

DESPACHO

Havendo necessidade de ajuste/sugestdes de alteragdes, solicitamos a devolugao do expediente, com Despacho indicando as proposigdes, para analise e eventual
adequag@o do instrumento, caso contrario, solicitamos a devolugdo do expediente com manifestagdo acerca da validagdo do instrumento para que possamos dar
o encaminhamento devido.

Neste sentido, solicitamos, contudo, reiteramos a necessidade de cumprimento ao que se segue:
1. Auséncia de conversdo do procedimento em dispensa de licitagdo conforme Ba nhecimento - Dispensa de Licitagéo - Locaca Bens Imoveis;

8. Unidade Gestora Ordenador manifesta a ciéncia e encaminha para a Unidade Gestora —Executor, para fins de converter o processo de Solicitacio
em Dispensa de Licitacdo — Locacdo de Bens Imoveis, anexando o formuldrio de Dispensa, conforme modelo disponibilizado; (grifo nosso)

2. Auséncia do certificado de antecedentes criminais da Sra. Maria Rosa de Santana Souza;

Thalita Brito Caldas
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Thalita Brito Caldas em 09/08/2023, as 14:39, conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0753896 e o codigo CRC A1CF87D4.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Encaminha-se a DCCL,

DESPACHO

A Coordenagdo de Execugdo Orgcamentaria e Administrativa executou a modificagdo no "tipo do processo" e incluiu o documento em falta,
conforme requerido no despacho 0753896.

Apbs avaliagdo da Minuta do Contrato 0753895, identificou-se a falta de um item nas adaptagdes. Por conseguinte, requisita-se a alteragdo de
acordo com o Termo de Referéncia revisado 0755110.

&
Sel! YB Documento assinado eletronicamente por Michela Cordeiro de Aratjo em 10/08/2023, as 09:55, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0755209 e o cédigo CRC 9D1F09AD.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Devolvemos o procedimento a unidade demandante, acompanhado de minuta de contrato ajustada conforme solicitagdo contida no despacho

DESPACHO

n°® 0755842.

Havendo necessidade de outros ajustes/sugestdes de alteragdes, solicitamos a devolugdo do expediente, com Despacho indicando as
proposicdes, para analise e eventual adequagdo do instrumento, caso contrario, solicitamos a devolugdo do expediente com manifestaciio acerca da validagao
do instrumento para que possamos dar o encaminhamento devido.

Thalita Brito Caldas
Assistente técnico-administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes
Matricula 354.181

Documento assinado eletronicamente por Thalita Brito Caldas em 10/08/2023, as 13:46, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0755844 e o codigo CRC 00BB4722.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Retorna-se a DCCL,

DESPACHO

Minuta validada pela CEOA - Coordenagdo de Execugdo Orgamentaria Administrativa.

L]
SQ'! & Documento assinado eletronicamente por Michela Cordeiro de Aratjo em 10/08/2023, as 14:57, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0756077 e o cddigo CRC 3B20ADF6.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhamos o presente expediente para analise ¢ manifestagdo da Assessoria Técnico-Juridica da Superintendéncia de Gestdo Administrativa, acompanhado
de minuta de contrato (doc.0755842) elaborada por esta Coordenagdo e validada pela Unidade Demandante, conforme despacho 0756077.

Thalita Brito Caldas
Assistente técnico-administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 354.181

seijl

YB Documento assinado eletronicamente por Thalita Brito Caldas em 10/08/2023, as 15:10, conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de Dezembro de
assinatura 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0756112 e o cédigo CRC F4458DCC.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando a necessidade de melhor instrugao da dispensa de licitagdo, encaminhe-se o presente procedimento a Diretoria
Administrativa, para que colacione ao feito o formulario de autorizagao para dispensa, bem como o laudo de avaliagao imobiliaria,
subscrito por oficial de justica avaliador ou corretor de iméveis da localidade, e/ou pesquisa de mercado, e/ou outra documentagao que
comprove a compatibilidade e razoabilidade do prego proposto para o objeto da pretensa locagéao.

Ato continuo, a Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagoes (DCCL), para que proceda a consulta da situagao dos
pretensos contratados, no que diz respeito a eventual aplicagdo de sangao administrativa de impedimento ou suspenséao do direito de
contratar com a Administragcao Publica.

Outrossim, que se inclua na competente minuta de contrato clausula atinente a Lei Geral de Protecao de Dados.
Apds, retorne-se.

Salvador, 17 de agosto de 2023.

Bel®. Maria Paula Simdes Silva
Assessora/SGA
Matricula 355.047

Bel. Glaucio Matos Santos de Cerqueira
Assistente de Gestédo
Apoio Processual ATJ/SGA
Matricula 352.748

.l
Sela
assinatura
eletrénica

H Documento assinado eletronicamente por Maria Paula Simoes Silva em 18/08/2023, as 12:00, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

sejl

assinatura
eletrénica

@ Documento assinado eletronicamente por Glaucio Matos Santos Cerqueira em 18/08/2023, as 13:59, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0765146 e o cddigo CRC 6548924B.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A CEOA - Coordenagio de Execugdo Or¢amentéria Administrativa,

DESPACHO

Encaminhe-se o expediente para cumprimento do quanto solicitado pela ATJ - Assessoria Técnico-Juridica, conforme Despacho 0765146.

Maria Amalia Borges Franco
Diretora Administrativa

Sel! ‘5 Documento assinado eletronicamente por Maria Amalia Borges Franco em 23/08/2023, as 18:06, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0769071 e o cédigo CRC 7712D9AD.
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Dispensa de Licitacao - Formulario/Contrato Padrao - 0771864

Formulario para Solicitagdo de Autorizagao de Dispensa de Licitagao

Unidade:
DIRETORA ADMINISTRATIVA

Objeto (Padronizado de acordo com o Contrato Padrao):
Locagéao de imdvel urbano, para fins nao residenciais, situado a Rua Acbal Miranda Bastosa, n° 30, Bairro Centro,
Tucano/BA

Finalidade / Objetivo da Contratagao:
Instalagdo da Promotoria de Justica de Tucano para um bom funcionamento das atividades ministeriais

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1

1 -Item:
Imével em Tucano Bahia

1 - Fornecedor (Nome / Razao Social):
Jose Romario Dantas de Souza

1 - Valor Total (R$):
2.000,00

Proposta 2

2 - Item:
Imével em Tucano Bahia

2 - Fornecedor (Nome / Razao Social):
Imével residencial

2 - Valor Total (R$):
10.500,00

Proposta 3

3 -ltem:
Imével em Tucano Bahia

3 - Fornecedor (Nome / Razao Social):
Imével residencial

3 - Valor Total (R$):
5.200,00

Proposta 4

4 - Item:
Imével em Tucano Bahia

4 - Fornecedor (Nome / Razao Social):
Imével residencial

4 - Valor Total (R$):
4.500,00

Proposta 5

5 -Item:
Imével em Tucano Bahia



5 - Fornecedor (Nome / Razao Social):
Imovel residencial

5 - Valor Total (R$):
2.493,90

Observagéao: caso o espaco nao seja suficiente para as propostas, utilizar novo formulario.

Critério de selegao dos fornecedores de acordo com o objeto, finalidade, objetivo e avaliagao das propostas
apresentadas - Menor Preco

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1 - Fornecedor (Nome/Razao Social):
Jose Romario Dantas de Souza

1 - Endereco:
Rua Pedro Il 06, Centro, tucano/BA, CEP 48.790-000

1 - CPF/ICNPJ:
144.535.255-91

1 - Valor (R$):
2.000,00

2 - Fornecedor (Nome/Razéao Social):

2 - Endereco:

2 - CPFICNPJ:

2 - Valor (R$):

3 - Fornecedor (Nome/Razao Social):

3 - Endereco:

3 - CPF/CNPJ:

3 - Valor (R$):

4 - Fornecedor (Nome/Razao Social):

4 - Endereco:

4 - CPF/CNPJ:

4 - Valor (R$):

5 - Fornecedor (Nome/Razao Social):



5 - Endereco:

5 - CPF/CNPJ:

5 - Valor (R$):

Anexar:
1 - Certidées - prova de regularidade do fornecedor escolhido, conforme descritas na base de conhecimento

2 - Minuta padrao do Contrato - Contrato preenchido com as informagdes orgamentarias (Cédigo da Unidade
Gestora, devera ser verificado na Base de Conhecimento)

3 - Procedimento Padréo do Contrato (Disponivel da Base de Conhecimento)

FISCAIS DO CONTRATO
Fiscal

Nome completo:
Lais Santos Pimentel

Matricula:
352.957

Suplente

Nome completo (suplente):
Luiz Lima Queiroz Junior

Matricula (suplente):
352.489

Responsavel pela Unidade Executora:
MICHELA CORDEIRO DE ARAUJO

Fundamentagao Legal: Art. 59 Inciso II: DA DISPENSA
Art. 59 - E dispensavel a licitacao:

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e servigos que
nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienacdes.

eil _ Documento assinado eletronicamente por Michela Cordeiro de Araujo em 30/08/2023, as
ngm.'.-. Lﬁ 15:35, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do
eletrénica Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cddigo verificador
0771864 e o codigo CRC D621BDE3.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Encaminha - se a DCCL,

DESPACHO

Em conformidade com a orientagdo no despacho Juridico 0765146, a CEOA realizou as seguintes inclusdes:

. Realizagdo de pesquisa de mercado de propriedades situadas em Tucano, Bahia; )

. Anexo do formulario de Dispensa de licitacio - Formulario/Contrato padronizado apresentando os valores mensais dentro das propostas. E importante
notar que este formulario ndo aceita valores acima de R$ 17.600,00, exibindo a seguinte mensagem: "O valor maximo para o campo 'l - Valor Total (R$)' é
de R$ 17.600,00".

DN —

L]
Sell YB Documento assinado eletronicamente por Michela Cordeiro de Aratjo em 24/08/2023, as 13:46, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site htt ei.sistemas.mpba.mp.br ntrol. xterno.

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 mformando o cédigo verificador 0771 866 e 0 codlgo CRC F03B5844

19.09.01362.0016974/2022-75 0771866v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Em aten¢@o ao quanto solicitado no despacho juridico n° 0765146, procedemos com a juntada da minuta do contrato ajustada apds procedermos com o
acréscimo da clausula décima terceira referente acerca do cumprimento da Lei Geral de Protegdo de Dados.

Cumpridas as demais diligéncias por parte da Unidade demandante, encaminhamos o procedimento para analise e manifestagdo da Assessoria Técnico-Juridica
da Superintendéncia de Gestdo Administrativa.

Por fim, registramos que no que tange a minuta contratual resta pendente nova indicacao de data de inicio da vigéncia.

Thalita Brito Caldas
Assistente técnico-administrativo
Coordenagao de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 354.181

seil g

Documento assinado eletronicamente por Thalita Brito Caldas em 24/08/2023, as 14:38, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0771922 e o cddigo CRC 1DB2B95E.

19.09.01362.0016974/2022-75 0771922v6



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente procedimento a DADM - Coordenagao de Execugao Orgcamentaria Administrativa, para que
proceda a assinatura do documento 0771864 (formulario de dispensa de licitagado), possibilitando, assim, a esta Assessoria Técnico-
Juridica, o conhecimento do quanto ali contido.

Ato continuo, e ratificando o despacho 0765146, a Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes (DCCL), para que
proceda a consulta da situacao dos pretensos contratados, no que diz respeito a eventual aplicagao de sancao administrativa de
impedimento ou suspensao do direito de contratar com a Administragao Publica.

Apds, retorne-se.

Salvador, 28 de agosto de 2023.

Bel®. Maria Paula Simées Silva
Assessora/SGA
Matricula 355.047

Bel. Glaucio Matos Santos de Cerqueira
Assistente de Gestao I/
Apoio Processual ATJ/SGA
Matricula 352.748

Documento assinado eletronicamente por Maria Paula Simoes Silva em 28/08/2023, as 18:57, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
) | de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seijl

assinatura
eletrdnica

sejl

assinatura
eletrdnica

@ Documento assinado eletronicamente por Glaucio Matos Santos Cerqueira em 29/08/2023, as 10:27, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0775261 e o codigo CRC B2CE9455.

19.09.01362.0016974/2022-75 0775261v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Em atengdo ao quanto solicitado no despacho juridico n® 0775261, procedemos com a juntada da consulta de idoneidade (doc.0778525), ao tempo em que
encaminhamos o procedimento 8 DADM - Coordenagdo de Execu¢do Or¢amentaria Administrativa, para cumprimento da diligéncia solicitada no mencionado
despacho.

Thalita Brito Caldas
Assistente técnico-administrativo
Coordenagdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes
Matricula 354.181

seil o

Documento assinado eletronicamente por Thalita Brito Caldas em 31/08/2023, as 09:59, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0778547 e o codigo CRC E6AF35CA.

19.09.01362.0016974/2022-75 0778547v6



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Encaminha - se a ATJ,

DESPACHO

Formulario de Dispensa de Licitagdo 0771864, devidamente assinado.

&
SQI! & Documento assinado eletronicamente por Michela Cordeiro de Aratjo em 31/08/2023, as 17:24, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0779809 e o cédigo CRC 5C2CA416.

19.09.01362.0016974/2022-75 0779809v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PARECER

PROCEDIMENTO SEI N°. 19.09.01362.0016974/2022-75
INTERESSADA: DIRETORIA ADMINISTRATIVA
ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAGAO

EMENTA: DISPENSA DE LICITAGAO. LOCAGAO DE IMOVEL. INSTALAGAO DA PROMOTORIA DE JUSTIGA DE TUCANO. APLICAGAO DO
ART. 59, INCISO VII, DA LEI ESTADUAL N° 9.433/2005. PELO DEFERIMENTO E APROVAGAO DA MINUTA

PARECER N°. 675/2023

Trata-se de solicitagdo de autorizagao para contratagao direta, através de Dispensa de Licitagao, em favor de José Romario
Dantas de Souza e Maria Rosa de Santana Souza, visando a locagao de imovel urbano situado a Rua Acbal Miranda Bastosa, n° 30, Centro,
Tucano — BA, pelo periodo de cinco anos, para a instalagao da Promotoria de Justi¢a de Tucano.

O valor mensal da locagdo sera de R$ 3.500,00 (trés mil e quinhentos reais), durante os primeiros 12 (doze) meses, haja vista os
custos previstos com as adaptagdes do imovel, e de R$ 2.000,00 (dois mil reais), nos meses restantes, perfazendo um dispéndio total de R$
138.000,00 (cento e trinta e oito mil reais).

Anexados ao pedido: autorizagao para dispensa de licitagdo, termo de referéncia, justificativa para contratagéo, informacgdes
orgamentdrias, proposta de locagédo, minuta do contrato locaticio que se pretende firmar, documentos comprobatérios da titularidade do dominio do
bem, relatorio da Diretoria de Engenharia e Arquitetura, documentagéo dos locadores, pesquisa de mercado, despachos das unidades envolvidas,
demonstragao de vantajosidade da execugao dos servigos de adaptacdo do imével pelo locador, bem como dos custos da locagéo pretendida,
além de outros documentos relativos a avenca.

A despesa correra por conta do Projeto/Atividade 2000 — Manutengéo de Servigos Técnicos e Administrativos —, Elemento
33.90.36, cujo saldo de dotagdo ¢ de R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais). Informa a unidade responsavel (0755110) que o saldo
orgamentario é suficiente “para atender a demanda do objeto contratual, visto que a previsdo de inicio de pagamento do aluguel é a partir de
setembro/2023, ficando as demais parcelas custeadas com o0s recursos orgamentarios dos exercicios subsequentes”.

A justificativa relativa a disponibilidade orgamentaria, que subsidiara as despesas oriundas da presente contratagéo, encontra
albergue no § 2°, do art. 11, da Lei Estadual n°® 9.433/2005, in verbis:

Art. 11— (...)

§ 2° - Entende-se como disponibilidade de recursos orgamentarios, para os fins do disposto no inciso lll do caput deste
artigo:

I - a efetiva existéncia de dotagao que assegure o pagamento das obrigag6es decorrentes de obras ou servigos a serem

executados no exercicio financeiro em curso, de acordo com o respectivo cronograma;

Il - a previsao da inclusao de recursos orgamentarios em exercicios futuros, inclusive aqueles que advenham do repasse de

verbas assegurado por outros 6rgdos ou entidades publicas, mediante convénios, acordos ou outros ajustes especificos.
Justificando a pretensa contratacdo, manifesta-se a unidade responsavel, in verbis:

“2.3. Ressalte-se que a necessidade de mudancga do imével ora localizado no Férum, situado a Rua Sdo Jodao, s/n°, Centro,
Tucano - Ba, decorre de solicitagdo da promotoria de justica, a qual pleiteia melhores condigées fisicas para atendimento

ao publico da localidade, bem como melhores condig6es de trabalho para os membros e servidores.

()



4.1 A escolha do Imével decorreu da localizagao e bom estado de conservagao com base no relatério elaborado pela

Diretoria de Engenharia e Arquitetura — DEA e Laudo de Avaliagao Imobiliario.

()

5.1 Observa-se que atualmente as Promotorias de Justica de Tucano localizam-se nas dependéncias do Forum de Tucano e
encontram-se com limitagées em relagao a espaco fisico para abrigar de maneira uniforme todas as unidades daquele érgao
ministerial. Ndo obstante, cumpre destacar que os prec¢os praticados na presente contratagcdo se encontram na média do

mercado, tendo em vista relatorio de vistoria anexo, o que justifica o prego.”
O art. 59, VII, da Lei n® 9.433/2005, dispde:
Art. 59 — E dispensdvel a licitagao:

()

VIl - para a compra ou locagao de imoével destinado ao atendimento das finalidades precipuas da Administragao, cujas
necessidades de instalagao e localizagdo condicionem a sua escolha, desde que o pre¢o seja compativel com o valor de

mercado, segundo avaliagado prévia;

De acordo com esse dispositivo, a dispensa de licitagdo para compra ou locagdo de iméveis sera cabivel quando restar
demonstrado que: (a) o imovel se destina a atender as finalidades precipuas da Administragéo; (b) sua escolha tenha decorrido de aspectos
relacionados com os fatores instalagéo e localizacéo; (c) o imével seja o Unico capaz de satisfazer o interesse publico; e (d) o precgo seja
compativel com o praticado no mercado.

Como visto, um dos tragos caracteristicos desta hipotese de dispensa de licitagdo é o imovel destinar-se ao atendimento das
finalidades precipuas da Administracéo, entendidas aquelas que s&o principais, essenciais. Tem-se como finalidade precipua da Administracédo a
sua atividade-fim, aquela que fundamenta sua existéncia e em fungédo da qual se desenvolvem todas as demais atividades’, isto &, aquela que visa
a garantir o desenvolvimento da fungédo publica, que se realiza com a satisfagdo das necessidades de interesse geral, promovendo o bem comum

da coletividade.

Com efeito, tratando-se de locagéo de imével para atendimento das finalidades precipuas do Ministério Publico, no que concerne

ao funcionamento da citada unidade ministerial, resta comprovada a subsungéo da circunstancia fatica a hipétese legal.

Outro ponto de destaque, que ja fora sinalizado na legislagdo apontada, é que as condi¢des de instalagdo e localizagdo tenham
direcionado a escolha do imével. De acordo com a Diretoria de Engenharia e Arquitetura, o imével avaliado se encontra em excelente estado de

conservagao e oferecera as condigdes necessarias para o funcionamento da Promotoria de Justiga de Tucano.

Assim, o imoével escolhido possui as condigdes técnicas suficientes para atender a demanda atual deste Ministério Publico e, por

conseguinte, capaz de satisfazer o interesse publico. Sobre o tema, leciona José dos Santos Carvalho Filho:

“As atividades administrativas sdo desenvolvidas pelo Estado para beneficio da coletividade. Mesmo quando age em vista
de algum interesse estatal imediato, o fim dltimo de sua atuacao deve ser voltado para o interesse publico. E se, como visto,
nao estiver presente esse objetivo, a atuagao estard inquinada de desvio de finalidade. Desse modo, ndo € o individuo em si
o destinatdrio da atividade administrativa, mas sim o grupo social num todo. Saindo da era do individualismo exacerbado, o
Estado passou a caracterizar-se como o Welfare State (Estado/bem-estar), dedicado a atender ao interesse publico.
Logicamente, as relag6es sociais vao ensejar, em determinados momentos, um conflito entre o interesse publico e o
interesse privado, mas, ocorrendo esse conflito, ha de prevalecer o interesse publico. Trata-se, de fato, do primado do
interesse publico. O individuo tem que ser visto como integrante da sociedade, ndo podendo os seus direitos, em regra, ser
equiparados aos direitos sociais. Vemos a aplicagdo do principio da supremacia do interesse publico, por exemplo, na
desapropriagdo, em que o interesse publico suplanta o do proprietdrio; ou no poder de policia do Estado, por for¢a do qual
se estabelecem algumas restrigoes as atividades individuais. A despeito de ndo ser um conceito exato, aspecto que leva a
doutrina em geral a configura-lo como conceito juridico indeterminado, a verdade é que, dentro da andlise especifica das
situagbes administrativas, € possivel ao intérprete, a luz de todos os elementos do fato, identificar o que é e o que ndo é
interesse publico. Ou seja: é possivel encontrar as balizas do que seja interesse publico dentro de suas zonas de certeza

negativa e de certeza positiva. Portanto, cuida-se de conceito determindvel.2”

Ademais, quanto a compatibilidade dos valores propostos com o quanto praticado na localidade, a unidade responsavel colacionou
pesquisa de pregos, demonstrando que o custo planejado para a pretensa contratagao esta condizente com o mercado.

Outrossim, tendo a Diretoria de Contratos, Convénios e Licita¢gdes procedido a consulta acerca de eventual existéncia de

penalidades em face dos locadores, nada fora constatado.

Na minuta contratual constam as clausulas referentes ao objeto, dispensa de licitagdo, obrigagdes, preco, condigcdes de



pagamento e retencao de tributos, dotagdo orgamentaria, vigéncia, reajustamento e revisdo de pregos, tributos, fiscalizagado, extingdo da locagao,
cumprimento da Lei Geral de Protegéo de Dados, impedimento a utilizagdo do imével, publicidade, foro e disposi¢des gerais, estando em
conformidade com as disposi¢des das legislagdes de regéncia.

Como se observa, a minuta colacionada contém disposi¢cdes que vao ao encontro do que dimana da Lei n°® 13.709/2018, que
institui a Lei Geral de Protegédo de Dados Pessoais (LGPD), denominagéo dada pela Lei n° 13.853/2019.

Perfunctoriamente, registramos que a LGPD dispde sobre o tratamento de dados pessoais, inclusive nos meios digitais, por
pessoa natural ou por pessoa juridica de direito publico ou privado, com o objetivo de proteger os direitos fundamentais de liberdade e de
privacidade e o livre desenvolvimento da personalidade da pessoa natural. Em suma, ndo se determina, como regra, o sigilo das informagdes, mas
tdo somente o cuidado exigivel com o tratamento de dados pessoais, de modo a nao violar direitos e garantias fundamentais do seu titular.

Assim, a Administragcao Publica deve identificar todos os riscos envolvidos no tratamento de dados pessoais, avalia-los e trata-los
de modo a evitar o cometimento de seu uso abusivo ou ilegal, e, por consequéncia, a responsabilizagéo pessoal ou institucional.

Nos termos do art. 5° da LGPD, os dados tutelados se distribuem em trés espécies: a) o dado pessoal: informacéao relacionada a
pessoa natural identificada ou identificavel; b) o dado pessoal sensivel: dado pessoal sobre origem racial ou étnica, convicgao religiosa, opinidao
politica, filiagcdo a sindicato ou a organizagéo de carater religioso, filosoéfico ou politico, dado referente a sadde ou a vida sexual, dado genético ou
biométrico, quando vinculado a uma pessoa natural; e c) o dado anonimizado: dado relativo a titular que n&o possa ser identificado, considerando
a utilizagdo de meios técnicos razoaveis e disponiveis na ocasido de seu tratamento.

Destaque-se que a Lei define tratamento como toda operacéo realizada com dados pessoais, como as que se referem a coleta,
producgéo, recepgao, classificagao, utilizagdo, acesso, reprodugéo, transmissao, distribuicdo, processamento, arquivamento, armazenamento,
eliminagédo, avaliagédo ou controle da informagéo, modificagdo, comunicagao, transferéncia, difusdo ou extragao.

Entendemos que o manejo responsavel das informagdes € medida que, de fato, se impde. Mister relembrar que a citada Lei
estabelece, em seu art. 46, que “os agentes de tratamento devem adotar medidas de seguranca, técnicas e administrativas aptas a proteger os
dados pessoais de acessos ndo autorizados e de situagdes acidentais ou ilicitas de destruicdo, perda, alteragdo, comunicagéo ou qualquer forma
de tratamento inadequado ou ilicito”. Eventual descumprimento dessa maxime legal pode gerar a responsabilidade por agdo ou mesmo por
omisséao.

Vale frisar, ainda, que se adotou clausulas-padrao referentes a LGPD, consoante determinagao do Superintendente de Gestao
Administrativa (0413816) no procedimento SEI n® 19.09.00860.0016219/2022-05, ap6s anuéncia do Encarregado de Prote¢do de Dados deste
Ministério Publico (0413596).

Por derradeiro, € imprescindivel registrar que o procedimento de contratagéo sera regido pela Lei Estadual n® 9.433/2005, uma vez
que a Medida Provisoria n® 1.167/2023 prorrogou até 30 de dezembro a validade das leis sobre compras publicas, quais sejam a Lei n°®
8.666/1993, a Lei n® 12.462/2011 e a Lei n° 10.520/2002. Consequentemente, a Lei Estadual n® 9.433/2005, por estar em consonancia com as
normas gerais estabelecidas pelas Lei Geral de Licitagdes e Contratos, permanece aplicavel pelo mesmo interregno.

Considerando que a presente hipétese se enquadra no dispositivo legal citado, esta Assessoria Técnico-Juridica opina pela
possibilidade juridica da contratagao, aprovando a minuta de contrato apresentada.

E o parecer, s.m,j.

Salvador, 01 de setembro de 2023.

Bel®. Maria Paula Simdes Silva
Assessora/SGA
Matricula 355.047

Bel. Glaucio Matos Santos de Cerqueira
Assistente de Gestao I/
Apoio Processual ATJ/SGA
Matricula 352.748

1 Revista Zénite de Licitagdes e Contratos — ILC, Curitiba: Zénite, n. 112, p. 515, jun. 2003, segéo Perguntas e Respostas.

2 CARVALHO FILHO, José dos Santos. Manual de Direito Administrativo. 31 ed., rev., atual., e ampl. Sao Paulo: Atlas, 2017, p. 55.
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SE'! Documento assinado eletronicamente por Maria Paula Simoes Silva em 01/09/2023, as 16:06, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro

de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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Documento assinado eletronicamente por Glaucio Matos Santos Cerqueira em 04/09/2023, as 10:52, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

i Acolho o Parecer n® 675/2023 da Assessoria Técnico-Juridica e, pelos seus fundamentos, autorizo a Dispensa de Licitagdo, em favor de JOSE
ROMARIO DANTAS DE SOUZA E MARIA ROSA DE SANTANA SOUZA, visando a locagdo de imdvel urbano para a instalagdo da Promotoria de

Justi¢a de Tucano, situado a Rua Acbal Miranda Bastosa, n° 30, Centro, Tucano BA, pelo periodo de cinco anos.
Encaminhe-se o presente expediente 8 DCCL/Coordenagido de Elaboragdo ¢ Acompanhamento de Contratos, Convénios e Licitagdes para

conhecimento e adogdo de providéncias pertinentes..

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestdo Administrativa

——
Sel! ‘B Documento assinado eletronicamente por André Luis Santana Ribeiro em 04/09/2023, as 18:47, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
r informando o cédigo verificador 0783974 e o cédigo CRC 0C382275.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CONTRATO

CONTRATO DE LOCACAO DE IMOVEL URBANO, PARA FINS NAO RESIDENCIAIS, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA
BAHIA, COMO LOCATARIO, E JOSE ROMARIO DANTAS DE SOUZA, COMO LOCADOR, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA .

CONTRATO N° 127/2023- SGA

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA , inscrito no CNPJ sob o nimero 04.142.491/0001-66, com sede situada a 5* Avenida, n® 750, Centro Administrativo da
Bahia - CAB, Salvador - BA, neste ato representado pelo Superintendente de Gestdo Administrativa, André Luis Sant”Ana Ribeiro, doravante denominado LOCATARIO, ¢ Jose
Romario Dantas de Souza, inscrito no CPF sob o n° 144.535.255-91, brasileiro, Maria Rosa de Santana Souza inscrita no CPF sob o n° || N ambos residentes ¢
domiciliados @ Rua Pedro II 06, Centro, tucano/BA, CEP 48.790-000, doravante denominado LOCADOR, tendo em vista o que consta no Processo SEI n°
19.09.01362.0016974/2022-75, relativo a Dispensa de Licitagao n® 089/2023-DADM, com fundamento nas disposi¢cdes da Lei Estadual n® 9.433, de 01 de margo de 2005,
especialmente no artigo 59, inciso VI, ¢ da Lei Federal n° 8.245, de 18 de outubro de 1991, com suas alteragdes posteriores, celebram o presente de CONTRATO DE LOCACAO,
mediante as clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 Constitui objeto do presente contrato a locagdo de imovel urbano, para fins ndo residenciais, situado a Rua Acbal Miranda Bastosa, n° 30, Bairro Centro, Tucano/BA , destinado a
funcionamento da Promotoria de Justiga do referido Municipio.

1.2 O objeto de locagdo deste contrato possui, atualmente, area construida de aproximadamente 198,36 m?.

CLAUSULA SEGUNDA — DA DISPENSA DE LICITACAO

O presente contrato ¢ formalizado com fundamento no art. 59, inciso VII, Lei Estadual n® 9.433, de 01 de margo de 2005, o qual autoriza a dispensa de licitagdo para a “locagdo de
imével destinado ao atendimento das finalidades precipuas da Administrago, cujas necessidades de instalagdo e localizagéo condicionem a sua escolha, desde que o preco seja
compativel com o valor de mercado, segundo avaliagdo prévia”.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGACOES DO LOCADOR

O LOCADOR obriga-se a:

3.1 Realizar as adaptagdes no imovel em um prazo estimado de 30 (trinta) dias, entregando o imével em perfeito estado de conservagdo e plenamente apto ao uso a que se destina até
o dia 15 de outubro de 2023, em conformidade com as alteragdes exigidas no Relatorio de Vistoria e Projeto emitido pela Diretoria de Engenharia e Arquitetura do LOCATARIO,
relativas a execugdo dos servigos de:

3.1 Construcao da rampa de acesso com nivelamento do piso da area externa;
3.2 Reforma do lavabo;
3.3Aquisigdo de vaso acessivel para cadeirante, pia de canto e duas barras de apoio, piso, revestimento e porta de acesso ao lavabo com 90 (noventa) cm de largura;
3.4 Instalagdo de divisoria naval;
3.5 Colocagdo de grades em 4 (quatro) janelas;
3.6 Instalacdo de porta de vidro temperado com molas;
3.7 Infraestrutura com instalagdo de 7 (sete) aparelhos de ares condicionado;
3.8 Pintura (material e mio de obra);
3.2 Fornecer a0 LOCATARIO, caso este solicite, descri¢do minuciosa do estado do imoével, quando de sua entrega, com expressa referéncia aos eventuais defeitos existente;

3.3 Ressarcir ao LOCATARIO todas as despesas relativas a benfeitorias necessarias por este realizadas no imével, bem como as despesas referentes as benfeitorias uteis, quando
autorizadas;

3.4 Arcar com todas as despesas decorrentes de qualquer transagdo com o imével, ficando sob sua inteira responsabilidade o pagamento de quaisquer tributos relativos ao mesmo,
ainda que venham a ser instituidos ap0s a celebragdo deste Contrato;

3.5 Responder pelos vicios ou defeitos estruturais identificados no imével, devendo ressarcir a0 LOCATARIO todas as despesas ou prejuizos por este suportados;
3.6 Garantir, durante o tempo da locagao, o uso pacifico do imével locado;
3.7 Manter, durante a locagdo, a forma e o destino do imovel,

3.8 Exibir a0 LOCATARIO, caso solicitado, os comprovantes relativos a adimplementos de obrigagdes ou quitagdes referentes a despesas e/ou encargos com o bem locado, cujos
pagamentos devam ser diretamente por ele efetuados;

3.9 Fornecer a0 LOCATARIO recibo discriminado das importancias por este pagas, vedada a quitagio genérica;
3.10 Apresentar documentagio necessaria para a emissdo do certificado de regularidade de Seguranca Contra Incéndio e Panico expedido pelo Corpo de Bombeiros Militar da Bahia,

em conformidade com a Lei n° 12.929/2013, Decreto n® 16.302/2015 e Instrugdes Técnicas do CBM;

CLAUSULA QUARTA — DAS OBRIGACOES DO LOCATARIO



O LOCATARIO obriga-se a:

4.1 Manter o imovel em boas condigdes de limpeza e conservacdo, para restitui-lo quando findo ou rescindido este contrato no estado que o recebeu, salvo as deterioragdes
decorrentes do seu uso normal ¢ as alteragdes feitas pelo LOCATARIO quando do inicio da vigéncia contratual, conforme disposto no item 3.1 deste instrumento;

4.2 Nio realizar qualquer obra que modifique a divisdo do imdvel hoje existente ou sua estrutura, sem autoriza¢do prévia e por escrito do LOCADOR;

4.3 Pagar as despesas de consumo de telefonia fixa relativas ao imovel locado, bem como aquelas decorrentes do consumo de energia elétrica, 4gua e correspondente taxa de esgoto;
4.4 Levar ao conhecimento do LOCADOR, imediatamente, o surgimento de qualquer dano ou defeito cuja reparacdo a este incumba, bem como, as eventuais turbagdes de terceiros;
4.5 Pagar o aluguel e os encargos da locagdo, legal ou contratualmente exigiveis, nos prazos estipulados;

4.6 Servir-se do imovel para o uso convencionado, compativel com a natureza deste e com o fim a que se destina;

4.7 Dar ciéncia ao LOCADOR sobre documentos que venha a receber no imével relativos a cobrangas de tributos e outros encargos sobre o mesmo, bem como sobre qualquer
intimagdo, multa ou exigéncia de autoridade publica relativas ao imovel;

4.8 Permitir a vistoria do imovel pelo LOCADOR ou por seu mandatario, mediante combinagao prévia de dia e hora, bem como admitir que seja 0 mesmo visitado e examinado por
terceiros, nas hipoteses legais de venda, promessa de venda, cessdo ou promessa de cessao de direitos ou dagdo em pagamento, em dias, horarios e formas que ndo comprometam e/ou

interrompam o regular funcionamento do expediente do LOCATARIO;

4.9. Responsabilizar-se pela contratacdo de seguro do imével locado contra incéndio, queda de raio, explosdo de qualquer natureza e danos elétricos, pelo periodo de vigéncia deste
Contrato.

4.10 Apresentar certificado de regularidade de Seguranga Contra Incéndio e Panico expedido pelo Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, em conformidade com a Lei n® 12.929/2013,
Decreto n° 16.302/2015 e Instrugdes Técnicas do CBM, devidamente atualizado, até o final da vigéncia do contrato;

CLAUSULA QUINTA - DO PRECO

5.1 O valor mensal da contratagdo sera de R$ 3.500,00 (trés mil e quinhentos reais), nos primeiros 12 (doze) meses de locagdo, correspondendo a R$ 2.000,00 (dois mil reais)
relativos ao aluguel mensal e R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) relativos ao valor total das adaptagdes, cujo montante total é de R$ 18.000,000 (dezoito mil reais).

5.2 O valor no primeiro ano de vigéncia contratual sera de R$ 42.000,00 (quarenta ¢ dois mil reais), para o periodo dos 04 (quatro) anos seguintes sera de R$ 96.000,00 (noventa e
seis mil reais), ¢ para o total de 05 (cinco) anos sera de R$ 138.000,00 (cento e trinta e oito mil reais) conforme a seguir:

JESCRICAO VALOR VALOR VALOR VALOR VALOR
QUANTIDADE | MENSAL ANUAL ADAPTACOES (12 | TOTAL PARA | TOTAL PARA
MESES) 4 ANOS 5 ANOS
Locagdo de 01 R$2.000,00 | R$24.000,00 R$42.000,00 R$96.000,00 R$138.000,00
Imovel

CLAUSULA SEXTA - DAS CONDICOES DE PAGAMENTO E DA RETENCAO DE TRIBUTOS

6.1 O pagamento mensal relativo ao objeto deste Contrato sera efetuado mediante nota de aluguel apresentada pela LOCADORA, com indicagdo do més sob referéncia, e sera
concluido no prazo de até 08 (oito) dias Uteis, a contar da data de apresentacdo da referida documentagao, desde que néo haja pendéncia a ser regularizada.

6.1.1 No caso de auséncia de apresentagdo da nota de aluguel pela LOCADORA em determinado més, poder-se-4, a critério do LOCATARIO, substituir tal documento por
declaragdo da Unidade Gestora do contrato de que o imovel permaneceu em disponibilidade a Instituigdo no més em questao.

6.1.2 Verificada qualquer pendéncia impeditiva do pagamento mensal, nos termos desta Clausula, sera considerada como data da apresenta¢do da documentagdo necessaria para o
faturamento aquela na qual foi comprovada a regularizagio da situagdo, nio acarretando qualquer 6nus para o LOCATARIO pela pendéncia no pagamento.

6.1.3 Para fins de pagamento do primeiro més de locagéo pelo LOCATARIO, o marco inicial para exigibilidade do correspondente aluguel pela LOCADORA sera o dia 15 de
outubro de 2023, desde que ocorra a entrega do imdvel e estejam finalizas todas as adaptagdes a cargo do LOCADOR.

6.1.3.1 Apos a entrega do imovel, o(s) LOCADOR(ES) terdo um prazo de caréncia para conclusdo das demais adaptagdes de até 30 (trinta) dias, contados da data da entrega
das chaves;

6.1.4 Na hipotese de verificagdo de pendéncias na execugdo de servigos de adaptagao a cargo do(s) LOCADOR(ES), somente sera definido como marco inicial para exigibilidade
de pagamento a data em que 0o LOCATARIO atestar a plena conclusio dos servigos de adaptagio.

6.2 O LOCATARIO realizara a retengdo de impostos ou outras obrigagdes de natureza tributéria, de acordo com a legislagio vigente.

6.3 Os pagamentos serdo efetuados mensalmente, através de ordem bancaria, para crédito em conta e agéncia indicada pela LOCADORA, preferencialmente em banco de
movimentagdo oficial de recursos do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias uteis contados do ultimo dia util do més anterior ao faturado .

6.4 Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a LOCADORA néo tenha concorrido de alguma forma para tanto, inclusive no que diz respeito ao quanto disposto no
item 6.1.2, a atualizagio monetaria dos pagamentos devidos pelo LOCATARIO sera calculada considerando a data do vencimento da obrigagio e do seu efetivo pagamento, de
acordo com a variagdo do IGPM/FGV pro rata temporis.

6.4.1 Para efeito de caracterizagio de mora imputavel ao LOCATARIO, nio serdo considerados eventuais atrasos de pagamento no periodo de fechamento do exercicio

financeiro do Estado da Bahia, compreendido entre o final do més de dezembro e o més de janeiro do exercicio subsequente, decorrentes de circunstancias alheias a vontade das
partes, isto &, por forga de bloqueio de rotinas no sistema estadual obrigatoriamente utilizado para a execugdo dos pagamentos devidos pelo LOCATARIO.

CLAUSULA SETIMA — DA DOTACAO ORCAMENTARIA



As despesas para o pagamento deste Contrato correrdo por conta dos recursos da Dotagdo Orgamentaria a seguir especificada:

Org:f;’:[;ggﬁzd;mm Acao (P/A/OE) Regiiio Destina¢io de Recursos N?;z:;::ada
40.101.0003 03.122.503.2000 9900 1.500.0.100.000000.00.00.00 13.90.36

CLAUSULA OITAVA - DA VIGENCIA

8.1 A contratagdo tera a vigéncia de 05 (cinco) anos, a comegar em 15 de setembro de 2023 e a terminar em 14 de setembro de 2028, podendo ser prorrogado, se houver interesse das
partes, mediante celebragdo de Termo Aditivo.

8.2 Caso niio tenha interesse na prorrogagio, o LOCADOR devera enviar comunicagio escrita ao LOCATARIO com antecedéncia minima de 03 (trés) meses da data do término da
vigéncia do contrato, sob pena de aplica¢do das sangdes cabiveis por descumprimento de dever contratual.
CLAUSULA NONA - DO REAJUSTAMENTO E DA REVISAO DE PRECOS

9.1 A eventual concessdo de reajustamento, nos termos do art. 8°, inciso XXV, da Lei Estadual n° 9.433/2005, fica condicionada ao transcurso do prazo de 12 (doze) meses a partir do
primeiro més de pagamento efetuado em razdo deste contrato, mediante aplicacdo do IGPM/FGV, observadas as disposigdes legais, ¢ ainda:

9.1.1 Utilizar-se-a, como referéncia para o calculo da variagéo do indice IGPM/FGV, 12 (doze) meses de transcurso da vigéncia contratual, contados a partir do primeiro més de
exigibilidade de pagamento, nos termos do item 6.1.4, conforme a seguir definido:

9.1.1.1 Més de inicio: outubro
9.1.1.2 Més de término: setembro

9.1.2 Por ocasido das tratativas acerca da concessdo de reajustamento, as partes poderdo acordar a aplicagdo de percentual menor que o IGPM/FGYV, ou, ainda, decidir pela
manutengdo do prego originalmente pactuado.

9.1.3 A variagdo do valor contratual para fazer face ao reajuste de precos ndo caracteriza alteragdo do mesmo, podendo ser registrada por simples apostila, dispensando a
celebragdo de Termo Aditivo.

9.1.4 Quando, antes da data do reajustamento, tiver ocorrido revisdo do contrato para manutenc¢do do seu equilibrio econdmico financeiro, exceto nas hipoteses de forca maior,
caso fortuito, agravagdo imprevista, fato da administragdo ou fato do principe, sera a revisdo considerada a ocasido do reajuste, para evitar acumulagdo injustificada.

9.2 A revisdo de pregos nos termos do art. 8°, XXVI, da Lei Estadual n® 9.433/2005, por interesse do LOCADOR, dependera de requerimento formal, instruido com a documentagéo
que comprove o desequilibrio econdmico-financeiro do Contrato. Devera ser instaurada pelo LOCATARIO, entretanto, quando este pretender recompor o prego que se tornou

excessivo.

9.2.1 A revisao de pregos, se ocorrer, devera ser formalizada através de celebragdo de Termo Aditivo Contratual.

CLAUSULA DECIMA — DOS TRIBUTOS E OUTRAS OBRIGACOES DA LOCADORA

10.1 Os tributos de qualquer natureza, inclusive IPTU, Taxas e Contribui¢des de Melhorias, ainda que resultantes de lei nova promulgada na vigéncia do Contrato ou de suas
prorrogagdes, correrdo por conta exclusiva do LOCADOR.

10.2 Na hipotese de aliena¢@o do imovel, permanecerdo em vigor todos os termos e efeitos do presente Contrato. Ademais, devera o LOCADOR fazer constar, em eventual contrato
de promessa de compra e venda e na escritura de compra e venda, clausula vinculando o adquirente ao presente Contrato, com a finalidade de observancia de todos os termos

pactuados neste instrumento.

10.3 Os herdeiros ou sucessores do LOCADOR também se obrigam a respeitar o presente Contrato.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA FISCALIZACAO DO CONTRATO

11.1 Na forma das disposigdes estabelecidas na Lei Estadual n® 9.433/2005, 0 LOCATARIO designara servidor(es), por meio de Portaria especifica, para a fiscalizagdo deste
contrato, tendo poderes, entre outros, para notificar o LOCADOR sobre as irregularidades ou falhas que porventura venham a ser encontradas na execugdo deste Instrumento.

11.2 Incumbe a fiscalizagdo acompanhar e verificar a perfeita execugdo do Contrato.
11.3 A fiscalizagdo, pelo LOCATARIO, nio desobriga o LOCADOR de sua responsabilidade quanto a perfeita execugdo do objeto contratual.
11.3.1 A auséncia de comunicagio, por parte do LOCATARIO, sobre irregularidades ou falhas, nio exime o LOCADOR das responsabilidades determinadas neste Contrato.

11.4 Para fins de fiscalizagdo, o LOCATARIO podera solicitar ao LOCADOR, a qualquer tempo, os documentos relacionados com a execugdo do presente contrato.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA EXTINCAO DA LOCACAO

12.1 O presente Contrato podera ser extinto, independentemente de qualquer providéncia judicial ou extrajudicial, nos casos de incéndio, desmoronamento, desapropriagdo, ou outro
motivo de forga maior. Em qualquer das hipoteses enunciadas, a extingio ndo importara em indenizagdo, multa ou qualquer outro dnus para o LOCATARIO.

12.2 Durante o prazo estipulado para a duragio do Contrato, nio poderd o LOCADOR reaver o imével alugado. O LOCATARIO, todavia, poder4 devolvé-lo, desde que este faga a
respectiva comunica¢do a0 LOCADOR com o minimo de 02 (dois) meses de antecedéncia.

12.3 A locagdo também podera ser desfeita:
12.3.1 Por mutuo acordo, o qual ndo importara em indenizagdo para quaisquer das partes;

12.3.2 Em decorréncia da pratica de infragdo legal, respondendo aquele que a praticou por eventuais prejuizos ou danos causados a outra parte;



12.3.3 Em decorréncia da falta de pagamento do aluguel e demais encargos por culpa do LOCATARIO, o qual devera responder pela mora e/ou prejuizos decorrentes, ressalvado
o quanto disposto nos itens 6.1.2 e 6.4.1.

12.3.3.1 Esta disposigéo ndo se aplica a hipotese de auséncia de pagamento por culpa do LOCADOR, observado o quanto disposto no item 6.1 e seus subitens.
12.3.4 Para a realizagdo de reparagdes urgentes determinadas pelo Poder Publico, que ndo possam ser normalmente executadas com a permanéncia do LOCATARIO no imével
ou, podendo, ele se recuse a consenti-las. Em tais hip6teses, ndo havera a imposi¢do de indenizag¢do para quaisquer das partes.
CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - CUMPRIMENTO DA LEI GERAL DE PROTECAO DE DADOS - LEI N° 13.709/2018

13.1 E vedado as partes a utilizagio de todo e qualquer dado pessoal repassado em decorréncia da execugdo contratual para finalidade distinta daquela do objeto da contratagdo,
mantendo-se sigilo e confidencialidade, sob pena de responsabilizagdo administrativa, civil e criminal.

13.2 A CONTRATADA declara que tem ciéncia da existéncia da Lei Geral de Prote¢do de Dados e se compromete a adequar todos os procedimentos internos ao disposto na
legislagdo com o intuito de proteger os dados pessoais repassados pelo CONTRATANTE.

13.3 A CONTRATADA fica obrigada a comunicar ao Ministério Publico do Estado da Bahia, em até 24 (vinte e quatro) horas do conhecimento, qualquer incidente de acessos néo
autorizados aos dados pessoais, situagdes acidentais ou ilicitas de destrui¢do, perda, alteragéo, comunicag¢do ou qualquer forma de tratamento inadequado ou ilicito, bem como adotar
as providéncias dispostas no art. 48 da LGPD.

13.4 A CONTRATADA cooperara com a CONTRATANTE no cumprimento das obriga¢des referentes ao exercicio dos direitos dos titulares previstos na LGPD e nas Leis e
Regulamentos de Protecio de Dados em vigor e também no atendimento de requisigdes ¢ determinagdes do Poder Judicidrio, Ministério Publico, ANPD e Orgdos de controle

administrativo em geral;

13.5 Eventuais responsabilidades das partes serdo apuradas conforme estabelecido neste contrato e também de acordo com o que dispde a Secdo III, Capitulo VI da LGPD.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DO IMPEDIMENTO A UTILIZACAO DO IMOVEL

14.1 No caso de incéndio ou de ocorréncia de qualquer outro motivo de forga maior que impega a utilizagdo parcial ou total do imével ora locado, por parte do LOCATARIO, se
considerara:

14.1.1 Suspensas, no todo ou em parte, as obrigacdes deste Contrato, obrigando-se 0 LOCADOR a prorrogar o prazo de locagao pelo tempo equivalente a realizagdo das obras de
restauragdo ou pelo tempo correspondente ao impedimento de uso, caso seja de interesse do LOCATARIO;

14.1.2 Extinto o presente Contrato, sem que a0 LOCADOR assista o direito a qualquer indenizagdo, salvo se comprovada a culpa do LOCATARIO.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DA PUBLICIDADE

O LOCATARIO sera responsavel pela publicagio do resumo deste Instrumento no Diério da Justiga Eletronico (DJ-¢) do Poder Judicidrio do Estado da Bahia, no prazo de 10 (dez)
dias corridos, contados a partir da sua assinatura.

CLAUSULA DECIMA SEXTA- DO FORO

Fica eleito o Foro da Cidade de Salvador-Bahia, que prevalecera sobre qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer duvidas oriundas do presente Contrato.

CLAUSULA DECIMA SETIMA — DAS DISPOSICOES GERAIS

17.1 O LOCATARIO nio responderd por quaisquer compromissos assumidos perante terceiros pelo LOCADOR ou seus prepostos, ainda que vinculados a execugdo do presente
Contrato.

17.2 A inadimpléncia do LOCADOR com relagdo a quaisquer custos, despesas, tributos, exigéncias ou encargos previstos neste contrato ndo transfere ao LOCATARIO a
responsabilidade pelo seu pagamento, nem podera onerar o objeto do Contrato.

17.3 Aplicar-se-ao o Cddigo Civil Brasileiro, a Lei Federal n° 8.245/1991 e a Lei Estadual n® 9.433/2005 para dirimir toda e qualquer questdo legal relativa a execugdo deste Contrato,
em especial 0s casos omissos.

17.4 Nio caracterizardo novagdo eventuais variagdes do valor contratual resultantes de reajustamento ou revisdo de pregos, de compensagdes financeiras decorrentes das condigdes de
pagamento nele previstas ou, ainda, de altera¢des de valor em razdo da aplicagdo de penalidades.

E, por assim estarem justos e acordados, assinam o presente Contrato em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que produza seus efeitos legais.
Salvador/BA,2023.

LOCADORES:
JOSE ROMARIO DANTAS DE SOUZA
Proprietario do Imovel

MARIA ROSA DE SANTANA SOUZA
Proprietaria do Imovel

LOCATARIO:
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
André Luis Sant”Ana Ribeiro
Superintendente de Gestdo Administrativa

(Documento datado e assinado eletronicamente)



(seil 5|

assinatura
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por MARIA ROSA DE SANTANA SOUZA em 15/09/2023, as 13:15, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

.I
sel’ o
assinatura
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por JOSE ROMARIO DANTAS DE SOUZA em 15/09/2023, as 13:49, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

SE'! H Documento assinado eletronicamente por André Luis Santana Ribeiro em 15/09/2023, as 16:15, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0785917 e o cédigo CRC 77ACD3D7.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA

PORTARIA SGA N° 343/2023

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA , no uso de suas
atribuigdes, RESOLVE designar os servidores Lais Santos Pimentel, matricula n® 352.957 e Luiz Lima Queiroz Junior, matricula n® 352.489, para exercerem as
atribuigdes de fiscal e suplente, respectivamente, do contrato n® 127/2023-SGA, relativo a locag¢do de imdvel urbano, para fins ndo residenciais, destinado ao
funcionamento da Promotoria de Justiga de Tucano.

Superintendéncia de Gestdo Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia.

André Luis Sant”Ana Ribeiro
Superintendente de Gestdo Administrativa

(Datado e assinado eletronicamente)

B Documento assinado eletronicamente por André Luis Santana Ribeiro em 16/09/2023, as 20:20, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0785994 e o cddigo CRC 66A462EB.

19.09.01362.0016974/2022-75 0785994v5



TJBA - DIARIO DA JUSTICA ELETRONICO - N° 3.416 - Disponibilizagao: terca-feira, 19 de setembro de 2023 Cad 1/ Pagina 471

THIAGOLISBOABAHIA, Promotor(a)de Justicade Candeias- SIGAn°40528.7/2023. Requerimento: autorizagdo de ausénciajustifi-
cadadaPromotoriade Justica, porinteresse particular, paraoperiodode 13/10/2023a13/10/2023. Decisdo: DEFERIDO, combaseno
art. 15, XXXIX, daLei Complementar Estadual n®11, de 18 de janeiro de 1996 e noAto Normativon®3, de 14 de margo de 2019. Substi-
tuto(a): Promotor(a)de Justiga Cecilia Carvalho Marins Dourado - Candeias - 52 Promotoriade Justica, ja devidamente cientificado(a).
O afastamento autorizado ndoimplica a suspenséao da distribuicdo ordinaria dos procedimentos e processos judiciais e extrajudiciais.

THIAGO LISBOABAHIA, Promotor(a)de Justicade Candeias- SIGANn°40527.7/2023. Requerimento: autorizagdo de ausénciajustifi-
cadadaPromotoriadeJusti¢a, porinteresse particular, paraoperiodode 06/10/2023a06/10/2023. Decisao: DEFERIDO, combaseno
art. 15, XXXIX, daLei Complementar Estadual n®11, de 18 de janeiro de 1996 e noAto Normativon®3, de 14 de margo de 2019. Substi-
tuto(a): Promotor(a)de Justiga Cecilia Carvalho Marins Dourado - Candeias - 52 Promotoriade Justica, ja devidamente cientificado(a).
O afastamento autorizado ndoimplica a suspenséao da distribuicdo ordinaria dos procedimentos e processos judiciais e extrajudiciais.

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
GABINETE

PORTARIA N° 344/2023

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuicdes legais e, considerando o expediente n° 19.09.00855.0019055/2023-28, RESOLVE prorrogar, por mais 30 (trinta) dias,
a partir de 13/09/2023, o prazo do Processo de Reparagdo de Danos ao Erario, constituido através da Portaria n° 275/2023,
publicada no DJE em 14/08/2023.

Superintendéncia de Gestao Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 15 de setembro de 2023.

André Luis Sant'/Ana Ribeiro
Superintendente de Gestdo Administrativa

DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITAGOES

AVISO DE AUSENCIA DE INTERPOSICAO DE RECURSOS - FASE DE JULGAMENTO DE PROPOSTA

TOMADA DE PREGCOS n° 01/2023 — PROCESSO n° 19.09.02687.0007104/2023-50. OBJETO: Obra de restauragéo da cobertu-
ra, do forro e do piso em madeira do edificio Palacete Ferraro, localizada a Avenida Joana Angélica n® 1839, Nazaré, Salvador,
Bahia, conforme disposi¢des contidas no edital e em todos os seus anexos. AVISO: A CPL - Comissdo Permanente de Licitagéo
do Ministério Publico do Estado da Bahia informa aos interessados que ndo houve interposi¢éo de recursos contra a deciséo de
julgamento de propostas, restando mantida a deciséo original, com consequente continuidade do feito no dia 19/09/2023 as 09
horas e 30 minutos, conforme ata da sess&o. Monica Sobrinho, Presidente da Comissdo Permanente de Licitacéo.

RESUMO DE CONTRATO DE LOCACAO DE IMOVEL URBANO — N° 127/2023 - SGA. Processo SEI: 19.09.01362.0016974/2022-
75 - Dispensa N° 089/2023 — DADM. Parecer juridico: 675/2023. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e o Sr. José Romario
Dantas de Souza e a Sra. Maria Rosa de Santana Souza. Objeto: locagdo de imdvel urbano, para fins ndo residenciais, destinado
ao funcionamento da Promotoria de Justica de Tucano/BA. Valor Global: R$ 138.000,00 (cento e trinta e oito mil reais). Dotag&o Or-
¢amentaria: Unidade Orgcamentaria/Gestora 40.101.0003. Agao (P/A/OE): 03.122.503.2000. Regido: 9900. Destinagao de Recursos:
1.500.0.100.000000.00.00.00. Natureza de Despesa: 33.90.36. Forma de Pagamento: Ordem bancaria para crédito em conta corrente
do Contratado. Prazo de vigéncia: 05 (cinco) anos, a comegar em 15 de setembro de 2023 e a terminar em 14 de agosto de 2024.

PORTARIA SGA N° 343/2023

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuicdes, RESOLVE designar os servidores Lais Santos Pimentel, matricula n® 352.957 e Luiz Lima Queiroz Junior, matricula
n°® 352.489, para exercerem as atribuigdes de fiscal e suplente, respectivamente, do contrato n® 127/2023-SGA, relativo a locagéo
de imdvel urbano, para fins ndo residenciais, destinado ao funcionamento da Promotoria de Justica de Tucano.

Superintendéncia de Gestao Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 16 de setembro de 2023.

André Luis Sant’Ana Ribeiro
Superintendente de Gestdo Administrativa

RESUMO DO TERMO DE COOPERAGAO TECNICA. Processo: 19.09.02328.0013063/2023-58. Parecer Juridico: 572/2023.
Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e o Ministério Publico do Trabalho na Bahia - MPT. Objeto do Convénio: estabele-
cer a mutua cooperagao técnica entre as partes, através da criagdo do “Projeto de Agao Integrada — Sistema Prisional”. Vigéncia:
05 (cinco) anos a partir da data da assinatura pelas partes. Inicio em 15 de setembro de 2023.

AUTORIZACAO PARA DISPENSA DE LICITACAO N° 105/2023-DADM. Processo SEI: 19.09.02678.0019443/2023-58. Parecer Ju-
ridico: 703/2023. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e a empresa Auro Patrimonial Ltda, CNPJ n°® 14.399.508/0001-19 e
Regis Braga Maia. Objeto: Locagéo de imdvel urbano para fins ndo residenciais, destinado ao funcionamento da Promotoria de Justica
de Lauro de Freitas. Valor global (para 05 anos): 1.875.161,16 (um milh&o, oitocentos e setenta e cinco mil, cento e sessenta e um re-
ais e dezesseis centavos). Dotacdo Orgcamentaria: Unidade Orgamentéria/Gestora: 40.101/0003 - Agao (P/A/OE) 2000 - Regido 9900
- Destinagéo de Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.39. Fundamento legal: Artigo 59, VII da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005.

*Retifica publicagédo constante da edigdo n°® 3.415, do dia 18/09/2023, do Diario da Justica Eletrénico, em razdo de erro material.



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a8 DADM - Coordenagdo de Execucdo Orgamentaria Administrativa acompanhado do Contrato n® 127/2023 - SGA ¢
da Portaria n°® 343/2023 de 16/08/2023, devidamente assinados, bem como extrato da publicagdo do respectivo resumo no Diario da Justica Eletronico n°
3.416 do dia 16/09/2023 para providéncias cabiveis.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orgamento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que ndo esteja em situagéo regular.

Thalita Brito Caldas
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Thalita Brito Caldas em 19/09/2023, as 10:03, conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0799478 e o cddigo CRC 77742BDE.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Encaminhe-se o presente expediente acompanhado do Contrato n® 127/2023 - SGA ¢ da Portaria n® 343/2023, devidamente assinados, para
conhecimento.

seil 2

Documento assinado eletronicamente por Jessica Siqueira Souza em 19/09/2023, as 10:47, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
assinatur de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0799620 e o cddigo CRC 0F96AB12.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO
A Diretoria de Engenharia e Arquitetura,

Considerando que houve a celebragédo do Contrato n® 127/2023-SGA 0785917 para locagao de imovel destinado a abrigar a Promotoria de

Justica de Tucano, com vigéncia a partir de 15 de setembro de 2023, encaminhamos o presente expediente para conhecimento e verificagdo acerca da realizagdo
das adaptacdes constantes da CLAUSULA TERCEIRA, item 3.1.

Maria Amalia Borges Franco

Diretora Administrativa

seil o

Documento assinado eletronicamente por Maria Amalia Borges Franco em 24/10/2023, as 17:51, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assingtura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0843260 e o codigo CRC 361786B3.

19.09.01362.0016974/2022-75

0843260v4



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A Coordenaciio de Obras,

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente para conhecimento e acompanhamento dos servigos de responsabilidade do proprietario.
A Coordenaciio de Manutenciio Predial,

Encaminhe-se o presente expediente para conhecimento e adogao das medidas cabiveis visando a programacéo e execugao das atividades de responsabilidade
desta Coordenagao.

Atenciosamente,

Paulo Sampaio
Diretor de Engenharia e Arquitetura

Sel! YB Documento assinado eletronicamente por Paulo Vinicius Castro Sampaio em 24/10/2023, as 18:05, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0843281 e o cédigo CRC 5CE114DE.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Em atencdo ao despacho 0843773, informo que existe programagdo de reforma da Promotoria de Justica de Ribeira do Pombal pela
Coordenagdo de Manutengdo Predial no periodo de 06/11/23 a 14/11/23, registrada através de processo SEI n°19.09.00966.0019116/2023-46. Considerando a
proximidade entre as cidades de Tucano e Ribeira do Pombal e visando a racionalizagdo de recursos e mao de obra, sugerimos a execucdo das atividades de
responsabilidade desta coordenag@o na Promotoria de Tucano no mesmo periodo, de 06/11/23 a 14/11/23.

Permanecemos a disposi¢do para esclarecimentos adicionais que se fizerem necessarios.

Ana Paula Araujo Lino Mota
Gerente
Coordenagdo de Manutengao Predial

Diretoria de Engenharia e Arquitetura

Sel! B Documento assinado eletronicamente por Ana Paula Aratjo Lino Mota em 25/10/2023, as 12:01, conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0843773 e o cddigo CRC 6002B9A9.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A DADM,

DESPACHO

Ciente e de acordo com a manifestagdo 0843773, retorno o presente expediente para avaliagdo e ado¢do das medidas cabiveis, considerando a sugestdo de
mudanga da sede da PJ de Tucano no periodo de 06/11/23 a 14/11/23.

Atenciosamente,

Paulo Sampaio
Diretor de Engenharia e Arquitetura

.l
SGI.
assinatura
eletrénica

& Documento assinado eletronicamente por Paulo Vinicius Castro Sampaio em 25/10/2023, as 16:26, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0844690 e o cddigo CRC 8E303E62.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A Diretoria de Engenharia e Arquitetura,

MANIFESTACAO

Considerando que o Ministério Publico estara prestando apoio institucional ao XXV Congresso Nacional do Ministério Publico, que ocorrera
nos dias 08 a 10/11/2023 e que, durante o periodo imediatamente anterior e posterior ao supracitado evento nao havera a disponibilizacdo de veiculos para a
realizagdo de viagens, exceto aquelas anteriormente agendadas, retorno o presente expediente para nova sugestdo de data de efetiva mudanca, a fim de que esta
Diretoria Administrativa possa realizar a articulagdo com as demais unidades.

Maria Amalia Borges Franco

Diretora Administrativa

Sel! YB Documento assinado eletronicamente por Maria Amalia Borges Franco em 28/10/2023, as 23:56, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0848691 e o cddigo CRC 70643318.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A Coordenagio de Projetos,

MANIFESTACAO

De acordo com o Relatorio (0858504) da vistoria realizada pelo Servidor lori Mapuche para a recepgéo dos servigos executados pelo Locador,
que foram realizados conforme o Contrato 127/2023 (0785917), observou-se que a rampa de acesso ndo esta em conformidade com a norma de acessibilidade
ABNT NBR 9050 vigente, conforme imagens a seguir. Além disso, foi constatado que o proprietario do imoével ndo possui a expertise necessaria para executar
as corregOes necessarias.

Portanto, solicito a Coordenacdo de Projetos - DEA que seja conduzido um estudo para adequacdo as normas de acessibilidade da futura
promotoria de justi¢a de Tucano, a fim de permitir que o locador realize as devidas modificagdes.

—-
Sell YB Documento assinado eletronicamente por Magdyel Nader Barros Rego em 07/11/2023, as 15:29, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0859095 e o cddigo CRC F86639C8.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Ciente e de acordo com as informagdes prestadas pela Coordenagdo de Obras através do documento 0858589, informo que apds realizagdo de vistoria no dia
30/10/2023 verificou-se que os servigos de responsabilidade do proprietario ainda néo tinham sido concluidos, restando pendéncias a serem sanadas até o dia
01/12/2023. Ressalta-se que nova vistoria sera realizada e que os servigos de responsabilidade da Coordenagdo de Manutengao Predial estdo previstos para serem
executados no periodo de 04 a 08/12/2023.

E importante salientar ainda que, conforme consta no contrato de locagdo, o servigo de instalagio dos 07 (sete) aparelhos de ar condicionado seré realizado pelo
proprietario, sendo que esses bens deverio ser fornecidos e entregues pelo MPBA no imével antes do dia 01/12/2023 para que o proprietario possa cumprir
0 novo prazo estabelecido.

Assim sendo, retorne-se o presente expediente a Diretoria Administrativa para adogéo das providéncias cabiveis.

A DEA se coloca a disposicgao para esclarecimentos adicionais que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

Paulo Sampaio
Diretor de Engenharia e Arquitetura

YB Documento assinado eletronicamente por Paulo Vinicius Castro Sampaio em 09/11/2023, as 10:36, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

il
sel’
assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0861968 e o codigo CRC 22942FA0.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Informo que para operacionalizagdo das intervencdes foi criado o processo SEI n° 19.09.00857.0029869/2023-63, concluindo-se, portanto, o
presente expediente nesta unidade.

Maria Amalia Borges Franco
Diretora Administrativa

SQ'! ‘5 Documento assinado eletronicamente por Maria Amalia Borges Franco em 10/11/2023, as 10:52, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
ment nferir&id_or c xterno=0 informando o cédigo verificador 0862246 e o codigo CRC EFABC61B.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Ao Arq. Leonardo Aratjo,

Em atendimento a Manifestagdo 0859095 da Coordenagdo de Obras, encaminhe-se o expediente para analise e elaboragdo de Projeto Basico
com detalhamento de rampa e demais servigos listados no item 3.1 do Contrato 127/2023 (0785917), com posterior envio & Coordenagio de Obras.

Fernanda Araujo

Gerente
Coordenagdo de Projetos

L]
Sell YB Documento assinado eletronicamente por Fernanda de Aratjo Quadros em 10/11/2023, as 12:19, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0864212 e o cddigo CRC 96D097EF.
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